昔日 为 社会流 汗 出 力　而 今退休 费 没 有 着 落

汉中市制钉厂五十余退休工

“嗷嗷待哺”
汉中 市制钉厂 的 50多 名

退休职工在企业停产后 ，无法
领取正常的退休金 ，生活陷入
了极度的 困 窘之 中 。两年来 ，
这些 老弱 病残 的 职 工 为 了 寻
求生活的保障 ，四处奔走 ，不
断上访。然而遗憾的是 ，有关
方面 对这一问 题 的 解 决迄今
仍没有实质性的进展 。

汉中 市制 钉厂 为 汉 江 机
床铸锻件厂家属工厂 （以下简
称家属 工厂），属集体性质 。
1998年 1月 ，该厂随汉铸厂一
起转让给台商经营 。旋因经营
协议中止 ，汉铸厂和家属工厂
随之停产至今 。企业停产后 ，
家属 工厂的 50多 名 退休职工
便开 始领取 不 到 正 常 的 退休
金。1999年全年 ，每名退休职
工仅领到 500元生活费 ，今年
春节每人又只领到 100元 ，此

外这 两 年 便
分文未得 。生
活难 以 维 持
的老 职 工 们
不得 不 四 处
上访呼告 ，由
此引 起 了 当
地政 府 的 重
视。然而面对
家属 工 厂 退
休职 工 要 求 享有 基 本 生 活 保
障、参加养老保险这一问 题 ，
有关部门的意见并不统一 。汉
中市 养 老 保 险 基 金 管 理 委 员
会办公室 （以下 简称统筹办 ）
一方面认为 ，根据 《汉 中市扩
大城镇 企 业职 工 基 本 养 老保
险覆盖面实施办法》（汉政发

（ 1999）29号 ）文件精神 ，家属
工厂属 于汉台 区 的扩面范 围 ；
但另一方面又认为 ，象家属工
厂这样 的 停 产 企 业 当 前 不应
列为扩面对象 。为保持社会稳

定，综合考虑各种因素 ，汉中
市劳动局经研究 ，于今年 4月
6 日 形成几条处理意见 ，核心
内容 是 允 许 家 属 工 厂 参 加 养
老保险 ，但企业和职工应补清
1 993年 1月 以 来 的基 本 养老
保险 费 。

处理意见形成后 ，家属工
厂退休职工 的 养 老 问 题却一
直没有任何实质性进展 ，焦虑
重重 的 老职工 仍 然 忍 受 着 生
活困 窘与期盼 等 待 的 双重折
磨。在记者采访汉中 市统筹办

时，统筹办负责人认为 ，依据
国发（2000）8号文件和陕劳社
发（2000）18号文件 ，象家属工
厂这样停产 的 集 体企业 不 应
纳入养老保险覆盖范围 ，其退
休人 员 应 直接进 入城镇 居 民
最低生活保障范 围 ，享受最低
生活保障待遇 。但这位负责人
同时认为 ，既然市劳动局 已形
成处理意见 ，按照权利与义 务
对等的原则 ，家属工厂只有在
缴清 基 本 养 老保 险 费 的 前提
下，才能进入社会养老统筹 。

汉中
市劳 动 局
的一 位 副
局长 向 记
者坦言 ，由
于汉 中 市
最低 生 活
保障 目 前
尚不成熟 ，
因此 将 家

属工 厂 的 退 休 人 员 纳 入最低
生活保障范围并不现实 。他认
为，这一问题难以解决的症结
在于资金 ，即企业 目 前无力支
付高额的基本养老保险费 。

据汉 中 市统 筹办 的 初步
计算结果 ，家 属 工厂 自 1993
年1月 以 来 应缴 纳 的 基 本 养
老保险费本 息合计为 40.5万
元。这样的一笔高额费用 ，对
于已 停 产 两 年 多 的 企 业 来说
显然难以承担 。汉江机床铸锻
件厂厂长贾必清对记者说 ，上

边给了 门路 ，可门槛太高 。他
认为 ，如果社保经办机构和有
关方 面 能考 虑 企 业 的 实 际状
况与困难 ，给予企业适 当 的照
顾与倾斜 ，再加上企业 自 身的
竭力配合 ，这一难题是能够在
现实条件下得以解决的 。

记者在走访家属工厂时 ，
处处感到心情沉重 。这家企业
成立 三 十 年 来 为地方经 济 的
发展作 出过一定贡献 ，其所生
产的 元钉 曾 填补 了 汉 中 地区
的空 白 。在 目 前的 58名退休
人员 中 ，57人都是女职工 。她
们老的老 ，病的病 ，其生活保
障问题 ，养老问题 ，无疑是一
个非常现实的客观存在 。有关
的方方面 面 本 着 真 正 解 决 问
题的态度与诚意 ，切实从实际
状况出 发 ，以保障这几十名老
职工的生活能过得下去 ，也无
疑是现实迫切的需要 。

■ 本报记 者　辛 国 强

亲属患病身亡故

遗留药费难报销
1 1月 20日 上午

华阴市汽修厂柴致 中 来信反映 ：他叔父为国企职工 ，退休
后患脑溢血于 1998年元 月 去世 ，有 5000元药费 ，铜川煤矿以
无钱推诿 ，至今不予清付 。请问 ，怎样才能得到解决 ？

值班编辑 ：由 于信件反映过于简略 ，难以 回答 ，请来信详细
说明矿上推诿缘 由 。

厂子催交改造费

装上空调也犯愁
1 1月 21日 上午 10时

中国人民解放军 5702工厂几位老职工来 电反映 ：他们所
在企业随着用 电设备增加 ，发出通知要求安装空调的用 户 ，按
厂内文件交纳一瓦一元钱的 “线路改造费”。年底将对生活区进
行检查 ，对未交线路改造费的用 户停止生活供电 ，并处 500元
的罚款后 ，方能恢复用 电 。

值班编辑 ：请 5702工厂相关部门给个说法 。

不在 子 校 就 读

学费 只 收 不 退
1 1月 22日 上午

一位不愿透露姓名 的家长反映 ：西北第二棉纺织厂子弟 中
学今年 5月进行招生考试 ，提前录取前 50名学生 ，组建试验
班，并要家长提前预交 600元学费 ，并特别强调如哪位学生不
交后果 自 负。然而 ，今秋开学后因该校未建试验班 ，原招的前
50名学生有不少人改到其它重点 中 学就读 ，但该校将预交的
600元钱却分文不退给学生 。

值班编辑 ：请二厂子校及教育主管科室关注此事 ，回复报
社维权部 。

结婚 已 近 七 载

孩子仍 旧 “黑户 ”
1 1月 22日 上午 9时

西安惠安化工厂 18分厂工人阎耀辉来 电反映 ：他和家居
户县甘亭镇东关村四组的女青年马亚建于 1994年结婚 ，并于
1996年 6月 生下一个孩子 。由 于其妻为农村户 口 ，所在村上将
其从名册删去 ，收走了承包地 ，又不给开具证明 ，致使孩子 已近
5 岁 了 ，难以报上户 口 。最近 ，搞人 口 普查也未给孩子登记 。为
了解决孩子 “黑人黑户 ”问题 ，他找到县人 口 普查办 ，人家称只
管登记人数 ，不管户 口 问题？

对此 ，他不知如何是好 。
值班编辑 ：愿听到省上相关部门的说法。

■值班 编 辑　郝振宇

要当保姆先考“证”
据新 华 社　最近 ，

劳动和 社 会 保 障 部把
家政服 务 员 列入 了 持证上 岗 的职业 范 围 ，
今后凡从事家政服务工作的人 ，需持有 《职
业资格证书》。

记者了 解到 ，劳动和社会保障部 已制
订发布了 “家政服 务 员职业标准”，将家政
服务 员职业定 为三级 。年龄 18岁 —60周

岁、从事或愿
从事家政服 务
的劳动 者 ，都
可经过 培训 考
试，获 取 相 应

等级 的 《职业 资格证书》。
据介绍 ，对家政服务 员 的职业 资格鉴

定考核 ，将采用统一标准 、统一教材 、统一
命题 、统一考 务和统一证书 。劳动和社会保
障部将建立家政服 务职业的 国 家题库 ，开
发试题资源并编写配套复 习 资料 ，还依据
“家政服务 员职业标准”组织编写了职业培
训教材 、教程和培训计划 、大纲 。

为确 保 冬 季 采 暖供 气 ，西 安 车 辆 段 组
织职 工 提 前 对 采 暖 设 备进 行 了 全 面 检 修 ，
结合安全检查 ，及 时 整修 锅 炉 4台 ，处理 跑

冒滴 漏 11处 ，更换 各 类 阀 门 27个 ，包 扎 管
道500余 米 ，保证 采 暖设备 始 终 处 于 良好
状态 。　李健　西安　摄

昔
日
群
众
上
访

如
今
干
部
下
访

韩
城
市
领
导
到

基
层
解
民
难

本报讯　11月 15日 ，韩城市
委、市政府 、市人大 、市政协等全体
市级领导顶寒风 、冒 雨雪带领 66个
部门 、乡 镇领导到全市城 乡 5个信
访接待点 ，听民声 ，访民苦 ，解民难 ，
一天时间接待群众 477次 ，批示 、答
复信访案 137个 。

当日 是韩城市实行市级领导信
访接 待 日 制 度 的 第 一个信 访接 待
日。长期以来 “人难找 ，面难见 ，信访
不便 ”困扰着基层群众 。为了履行好
“ 人民利益忠实代表 ”职责 ，彻底为基层信访
群众排忧解难 ，韩城市委常委会决定把每 月
第三周 的星期三作为 全体市级领导的信访接
待日 ；并改变过去领导和部 门各 自 为战坐 等
上访为市级 部门 、乡 镇领导联合 出 击主动下
访；市上为方便信访群众在全市东西南北 中
就近为群众设立了 5个信访接待点 。

上午 9时 ，各接待点 出 现了一幕幕感人

场面 ：市委书记王晓明 、代市长刘新兴在问题最 多 、
事情最复杂的城区接待点 ，嘘寒问暖 、沟通交流 ，在
热情 、和气 、轻松的气氛中 ，7个小时批示 、答复信访

案40个 ，接待人数 170人次 ，
感动得一个个信访者热 泪 盈
眶；常务副市长孙康民 、市纪
委书记王全面 、市委常委宣传
部长 薛武辰 等 领导所在的 王
峰点 ，办不完案件不休息 ，一
口气办了 22个案件 ，群众感
动之余连称“多年没有见过这
样的好官”；在城区片的市委
副书记范旺林 、副市长吴之河
等为 了 不让群众 在寒 冷的天
气中 等 待 ，中 午轮流吃饭 ，接
访不断 ，接待群众 194人 ，批
示答 复 访案 20个……目 前 ，
该市信访部门 对信访案 列 出
办结时 间 表 ，正 协 同 其它部
门、乡 镇昼夜奋战 ，力争尽快
解决问题 。　■高 小 平

沈阳 请人大代表

监督 社 会 保 险

据新 华 社　沈 阳 市社会 保 险
总公司 日 前聘请 13位人大代表和
政协委员担任社会保险监督员 ，由
他们代表群
众来 监 督社
会保 险运行
情况 。

据了
解，这 13位
人大 代表和
政协委 员 分

别来 自 企业 、事业 、机关等单位 ，
涵盖了 企业管理 、工会工作 ，执法
监督 、科研教育工作等领域 。有
关人士认为 ，监督 员 的聘用 ，开启
了社保部门与群众之间 的信息 直

通车。
在沈 阳 ，

社会 保 险 工
作一 直 是 人
大代 表 和 政
协委 员 们 密
切关 注 的 对
象。

安
全
工
作
掺
不
得
假

最近 ，我们 在基层 单位检
查安全工作时 ，发现有的 基层单
位安全检查流 于形 式 ，一 次性 突
击把 当 天和 以后 的 “安全
检查记录本”中 的存在 隐
患、存在原 因 及责任人 、整
改意 见 等 内 容 都 填 写 为
“ 正常”，并签上 自 己 的 大
名，为 的 是应付上级安全
部门 的检查 ，于是乎 “正
常”代替 了 日 常 的安全检
查，“签名 ”代表着安全工
作已 经做 了 ，万 事 大 吉 了 ，
造假 玷 污 了 安 全——职

工和企业 的保护神这神 圣
的使命 ，实 在令人忧虑 。

俗话 说 ：防 患 于 未
然。安全检查 工 作 因 生产
布局 的调整和生产任务的
不同 ，是处 于动 态 的 管理
之中 ，那种 以 一 次性 的安
全检查记录 ，代替永久的 、
动态 的安全检查 ，所谓 “一
劳永逸”的做法 ，除 了 自 欺
欺人外 ，造假者本人什 么
好处也得不 到 ，况且如果
企业 发 生 了 重 大 伤 亡 事
故，造成 了 国 家 财产 的损 失和职
工人 员 的 伤 亡 ，对安全检查敷衍
了事 的 责任人也难逃罪 责 。轻者
行政处分 、赔偿损失 ，重 则 追究

刑事责任。所 以 ，安全检查 马 虎
不得 ，更不 能作假记录愚弄安全
主管部 门 ，不 管是谁 ，都要对 国
家的 财产 和职 工 的 生 命安 全 负
责任 ，把可能发生 重 大事故 的 苗

子认真检查 出 来 ，并按要

求填写 在 “安全检查记录
本”上 ，郑 重签上 自 己 的 大
名，负 自 己 应 负 的 责任。对
检查 出 的 事故隐 患 ，按照
三不推的 原 则 （即班组能
解决 的 不推到 车 间 、车 间
能解决 的 不 推到 厂部 、厂
部能解决 的 不推到 上级主
管部 门 ）认真整改 。

安全检 查 是 一 件 很
严肃 的 事情 ，涉及到 企业
的声 誉 、政治 影 响 、国 家
财产 的 安 全 和 职 工 的 生
命安全和健康 ，责任重 于
泰山 ，要求我们 各级安全
检查 人 员 以 对 企 业 和 职
工高度 负 责 的精神 ，一丝
不苟 地 完 成 安 全检 查 任
务。同 时我们 建议企业对
安全工作 中 只 “记”不 “查 ”
的造假 责 任 人 给 予 行政
处分 ，安全部 门 对弄虚作
假的 职 工给予 通报批 评 ，

甚至行政 处 分 ，对 失职 、渎 职
者，该 绳之 以 法 的 一 定要绳之
以法 ，决 不 姑 息 迁 就 。

■李润庆

午夜勇斗

歹徒

1 1月 12
日夜 23时

许，宝成铁路观 音坝至冉家河区 间接触 网 设
备发 生故 障 ，略 阳 供 电 段职工 、共产党 员 高
建民 、李 时 春 等 人迅速 前 往 区 间 查 找原 因 ，
发现 阎 王 边 1#隧
道内 架 空 地 线 被
人剪 断 ，搭到接触
网上 ，他们 立 即进
行抢 修 。

作业 结 束后 ，高 建 民 等 人 对 区 间进行
详细检 查 ，防止坏人 再次破坏设 备 ，影 响
行车 。当 查 找到新胡家 岩隧道 口 时 ，突 然
从隧道 内 窜 出 一 人 ，肩 搭一蛇 皮 袋子 ，步
履匆 匆 ，神 色慌张 ，甚是可 疑 。高 建 民 觉得

此人 很 可能 与盗窃 架 空地线 有 关 ，于是上前
询问 ，此 人 不 予 答话 ，伺机逃窜 。高 建 民 立 即
上前 拦截 ，此 人 马上抽 出 一把砍 刀 ，意欲行
凶，高 建 民 临 危 不惧 ，冲 上前 去 。在搏斗 中 ，
高建 民 的 右手拇指肌腱被砍 刀 割断 ，血 流不

止。此人乘机扔掉蛇
皮袋子 ，跳下悬 崖逃
窜。

经查 看 ，袋 内 装
有锯 弓 、扳 手 等 工
具，证明 此 人 正是盗
窃架 空 地 线 的 歹
徒。当 其 他职工赶来
时，高 建民 因 流血过
多晕 倒 ，他们 立即将
高建 民 送 往 朝 天 人

民医 院 治 疗 ，手 术 进 行 了 2
个多 小时 ，共缝 合 28针 。由
于伤 势严重 ，高 建 民 同 志 目
前已 转往略 阳 铁路 医 院接受
进一步 的 治疗 。

■ 杨 超

中铁二 十 局 二 处 菏 日 铁路
复线 项 目 部 测 量工郝 建梅 ，在施
工冲 刺 阶段 ，为 “战铺轨 、迎验
交、保开通 ”顺 利 进行 ，每天 工作
1 5小 时 ，测 量 过 近 万 个 点 无 差
错，受到 大 家 的 好评 。图 为 小 郝
在白 马 中 桥复测 道轨标 高 。
武传平　赵冬生　摄

长庆采油 一 处 工会

“ 四 同 步 ”架起连心桥

本报讯　长庆石油局第一采油
技术服务处工会近年来坚持全心全
意以 “四个同步”的工作方法充分发
挥工会组织的桥梁和纽带作用 ，推
进了企业的改革和发展 。

“四个同步”即 ：思想政治工作
与掌握职工思想动态同步 ，及时化
解和消除影响生产 ，影响职工思想
稳定的各种矛盾 ；劳动竞赛和企业
生产经营同步 ，针对各个时期企业

生产经营工作的重点 ，大力开展以
“节能 、降耗 、增效”为内容的劳动竞
赛和岗位 、技术比武活动 ；文化活动
与企业精神文明建设同步 ，丰富职
工业余文化生活 ，陶冶职工情操 ，提

高职工的文化素质 ；民主管理与企
业改革同步 ，充分发挥职代会的作
用，并站在企业发展的高度维护职
工合法权益 ，积极参与企业重大决
策的制定 。　■田 晓强　刘 永刚

我能否与企业签无固定期限合同 ？

百事通 先生 ：
我于 1989年 在 某 一 企 业

上班 至今 ，但一 直是 临 时合 同
工，请 问 我 能 否要求 与 企业 签
订无 固 定期 限 的 劳 动 合 同 ，企
业该 不 该 为 我 缴 纳 社 会 保 险

金？　商 州　王 明 水
王明 水 同 志 ：

我可 以直接地回 答你 ，你
可以 提 出 与 企 业 签 订无 固 定
期限的劳动合 同 ，也能要求 企
业为你缴纳社会保险 金 。劳动
部办公厅对 《关于实行劳动合
同制度若 干问题的请示》复 函

（ 劳办发）（1997）88号明确规
定：“全面实 行劳动合 同 制度
以后 ，用 人单位在临时性 岗 位
上用 工 ，应 当 与劳动者签订劳
动合 同 并依 法 为 其 建 立 各 种
社会保险。”对于在本企业连续
工作 已 满 10年 的 临时 工 ，续
订劳 动 合 同 时 ，也 应 当 按 照

《劳动法》的规定 ，如果本人 要
求，应 当 订立无 固定期限的劳
动合 同 ，并在劳动合 同 中 明确
其工 资 、保险福利待遇 。用 人
单位 及 其 本 人 应 当 按 照 国 家
规定缴纳社会保 险 费用 ，并享
受有关保险福利待遇 。

■ 百事通 企业 自 订 法 外 “法 ”
职工饱尝苦中“苦”

目前 ，一些改制企业 、合资
企业 、个私企业的经营者在处
理员工时 ，独断专行 ，自 订 “土
法规”，漠视国家劳动法律 、法
规存在。在涉及企业产权变更 、
职工下岗 、事关企业发展和职
工切身利益的重大问题上 ，公
开蒙骗职工 ，更有甚者
还想方设法压制民主 ，
对提意 见的 职工打击
报复 。这些企业职工的
合法权 益 得不到有 力
维护 ，却屡遭政出 多门
的法外 “法 ”侵害 ，致使
职工上访不断 ，影响社
会稳定 。

据记者从西安市总工会信
访办了解到 ，这些企业老板处
理职工 自 订的 “土法规”主要有
以下几种类型 ：

不交股金处理 “法”。借改
制之名 ，掏职工腰包 ，不入股就
下岗 ，这在各改制企业较为盛
行。西安某饮品厂 ，改为股份制
企业 ，对事关企业命运的改制
方案不经职代会讨论 ，却让职
工交 5000元股金 ，否则终止劳
动关系 。仅有 200人的小厂竟
有105人不服此做法 ，多次集

体上访。
ABC处理 “法”。西安一私

企集团 ，内部管理制度中有一
条规定 ，对职工考核划 A、B、C
三等 ，每季度对 员工进行一次
背靠背的暗箱评比 ，评为 “C”
（ 无考核指标），就被终止劳动
关系 。这种作法激起 员工不满 ，
引发多起劳动争议案件 ，企业

屡屡败诉 。
不签劳动合 同 处理 “法”。

西安一家出租汽车公司 ，是个
近千人的企业 ，为了减员增效 ，
不与职工签订劳动合同 ，放长
假，终止劳动关系。50多名有15
年以上工龄的 老职工被处理 ，
引起集体上访 ，至今未得到妥
善处理 。

任务加码处理 “法”。某商
厦内部规定 ，营业 员每月 销售
额必须超额完成 20%以上 ，达
不到指标者 ，解除劳动合同 ，终

止劳动关系 ，且不发给任何补
偿。

张榜公布 处理 “法”。西安
某合资企业一次张榜公布 ，对
32名 员工作除名处理。被除名
的员工 ，厂方一无事实材料 、二
无除名决定书 、三没有送达本
人签字。后来上级工会追查此
事，厂方竟拿出一个与事实不

符的除名人 员花名册 ，以作处
理凭据 ，引 发了 多起劳动争议
官司 ，厂方一一败诉。该企业董
事长颇有感触地说：“我现在听
到有员工上告 ，头都大了！”

有违领导意愿 处理 “法”。
西安某国 企纪委副书记 ，因向
厂领导转达了职工反映他们 多
占住房及工作作风等问题 ，致
使厂领导恼羞成怒 ，把厂纪委
撤销 ，纪委副书记被贬出厂门 ，
作内退处理 。

株连处理 “法”。在一些企

业因 职 工 违 反 厂 规或 自 动离
职，便对其在同一单位工作的
亲属采取惩罚性措施。此做法
劳动部劳办发字（1993）68号文
件已明文禁止 。

以上问题的产生 ，不难看
出职工的民主权利在这些企业
显得苍 白 无力 。如此繁 多的法
外“法”使职工防不胜防 ，处于

弱势 的 职 工 既 不敢
怒也 不敢 言 ，抱 着
“ 在人房檐下 ，焉敢
不低头”的心态 ，更
加助 长 了 老板 们 的
霸道 “威”风 ，单凭一
句话 ，就可对职工任
意宰割 。

国家 对 职 工 的
民主权利从大到宪法小至具体
政策均有规定 ，并非无法可依 ，
《企业职工奖惩条例》就对职工
奖惩的重要法规依据 ，可是一
些企业经营者就不照章办事 。
为此 ，对企业老板和 员工普及
劳动法规教育是很有必要的 ，
使其在遵守国家 “大法”的前提
下，制定本企业 “小法”，对那些
有法不依的企业 ，劳动部门应
加大执法力度 ，严厉惩处 ，以维
护职工合法权益 ，树立法律权
威。　■焦 晓 宁　赵延祥